
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0530 - Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG ZC62D611C4. Polo scolastico di Via Diaz, 60 in Udine. Affidamento e impegno 
di spesa servizio pulizia aree esterne.

N. det. 2020/0530/112
N. cron. 145 del 24/06/2020

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTO lo Statuto dell’Unione Intercomunale Friuli Centrale;

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali 
nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione 
di funzioni amministrative” e ss.mm.ii;

Premesso che a  decorrere  dal  01/04/2017 sono state trasferite  all’Unione del  Friuli 
Centrale le competenze in materia di edilizia scolastica, di cui al punto 5 dell’Allegato C 
della L.R. 26/2014 e di istruzione, relative al piano di utilizzazione degli edifici scolastici e  
di uso delle attrezzature, di cui all’articolo 139, comma 1, lettera d) del decreto legislativo  
31 maro 1998 n. 112, richiamato al punto 7 lettera c) dell’Allegato C;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto  
“L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle 
Unioni territoriali intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il  
subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito:

 che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il 
dott. Augusto Viola è nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione 
Friuli Centrale e dell’Unione Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario  
per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far  
data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi;  

 che, al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli  29 e 30 della legge 
regionale  21/2019,  assumendo  il  ruolo  di  rappresentanti  legali  degli  EDR,  potendo 
compiere quindi tutti gli adempimenti necessari all’avvio dei nuovi Enti entro l’1 luglio 2020;

Visto  il  rapporto  del  Responsabile  del  Procedimento,  arch.  Elena  Morassutti  del 
19/06/2020; 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 145 del 24/06/2020



Premesso che il polo scolastico di via Diaz è caratterizzato dalla presenza, nell’area 
compresa tra l’Istituto Copernico ed il Fabbricato “ex Deganutti”, di un’ampia zona verde 
con numerosi alberi di vario tipo e molte altre piante ad alto fusto sono distribuite negli 
spazi tra gli edifici del plesso scolastico e sui fronti strada;

Precisato che durante i temporali estivi e le giornate ventose grandi quantità di foglie, 
aghi e rami di varie dimensioni vengono strappati dagli alberi e cadono a terra, con la 
conseguenza che questo materiale viene, nel tempo, anche grazie alle piogge, trasportato 
ed accumulato in corrispondenza delle caditoie, le quali  vengono ostruite impedendo il 
corretto deflusso delle acque meteoriche con la conseguente formazione di ampie pozze, 
ristagni ed infiltrazioni all’interno degli edifici;    

Considerato quanto rappresentato si rende necessario effettuare una pulizia periodica 
complessiva dei percorsi carrai, pedonali e pertinenze dei fabbricati per rimuovere tutto il  
fogliame  che  periodicamente  si  accumula  a  seguito  di  fortunali  al  fine  di  garantire  il 
ripristino del corretto deflusso delle acque meteoriche nel sistema fognario impedendo la 
formazione di infiltrazioni d’acqua negli edifici, pozze e ristagni d’acqua in genere e, quindi, 
assicurando nel complesso pulizia, decoro e la percorribilità in sicurezza di pedoni e mezzi  
delle aree interne al polo scolastico; 

Preso atto che è stato effettuato apposito sopralluogo nell’area in oggetto da tecnici  
dell'U.O. Udine 2 del Servizio Edilizia dell’U.T.I. Friuli Centrale con personale della ditta 
ZANINI ANTONIO S.r.l. di Martignacco (UD) che opera nel settore della manutenzione del 
verde ed è dotata di apposita macchina spazzatrice adatta alla pulizia dei piazzali;

Che alla Ditta sopra citata è stato chiesto di inviare apposito preventivo di spesa per 
l’esecuzione del servizio di pulizia delle aree esterne del polo scolastico per un totale di 4 
interventi  di  pulizia  come  descritto  e  concordato  in  sede  di  sopralluogo  da  eseguire 
periodicamente fino al 31/12/2020;

Visto il preventivo di spesa in atti, prot. n. 1809 del 16/06/2020, con il quale la ditta si  
rende disponibile ad eseguire il servizio con n. 4 interventi al costo di € 1.000,00 ciascuno 
e quindi per l'importo complessivo di € 4.000,00 + I.V.A. 22%;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  per  la  stipulazione  del 
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  in  conformità  alle  
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che la scelta del contraente dovrà essere fatta avvalendosi di procedure 
che si ispirino ai principi di snellezza ed efficacia dell’azione amministrativa;

Visto l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento;

Accertato  che  il  servizio  da  eseguire,  nello  specifico,  è  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00 e che ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 si può procedere 
con affidamento diretto ad una ditta;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 145 del 24/06/2020



Considerato  che  il  servizio  in  argomento  non  rientra  tra  le  attività  a  canone  della 
Convenzione Quadro – lotto 1 “affidamento dei servizi di manutenzione immobili e impianti 
in uso all’UTI del Friuli Centrale” alla quale l’Ente ha aderito in seguito alla decisione n. 33 
dell’Ufficio  di  Presidenza  dell’Unione  del  05/12/2019,  in  quanto  interventi  manutentivi 
generici extra Convenzione quadro lotto 1;

Visto l’art. 1 c. 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 come modificato dall’art. 1 
c. 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 che consente l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 5.000,00 senza dover ricorrere al Mercato elettronico per 
la pubblica Amministrazione;

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 
2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ciò  in  quanto  l'affidamento  diretto,  risponde  ai  
parametri  di  efficacia,  efficienza,  economicità,  snellezza dell'azione amministrativa,  nel 
rispetto comunque dei principi  di  non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di  
trattamento,  imparzialità  e  trasparenza  che  presiedono  le  procedure  di  affidamento  di 
prestazioni a terzi;

Dato atto che:

con l'affidamento e il conseguente contratto si intende affidare il servizio di pulizia aree 
esterne presso il Polo scolastico di Via Diaz, 60 in Udine fino al 31/12/2020; 

il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste nell'offerta presentata dalla ditta e 
verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  ai  sensi 
dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016; 

in conformità a quanto previsto dal nuovo sistema di contabilità, di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, il servizio verrà concluso entro il termine del 31/12/2020; 

Dato atto che la ditta risulta in regola con i  requisiti  di  carattere generale ai  sensi  
dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

Richiamato  il  Decreto  Commissariale  n.  1  dell'11/03/2020  con  il  quale  è  stato 
approvato il  Documento Unico di  Programmazione 2020-2022, il  Bilancio di  Previsione 
2020-2022 e relativi allegati; 

Visto  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  24  dell'11  giugno  2020  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 – Piano degli obiettivi;

Dato atto che la spesa per il servizio in argomento farà carico al cap. 1560 
art. 1 del PEG 2020/2022 - anno 2020 dell'U.T.I Friuli Centrale per l'importo di € 
1.220,00 (I.V.A. compresa) sino al 30/06/2020, mentre la parte restante pari a € 
3.660,00 (I.V.A. compresa) sarà di competenza dell’Ente subentrante, in linea 
con quanto disposto e stanziato dalla Legge di stabilità Regione F.V.G. n. 24 del 
27/12/2019;

Ricordato inoltre  che ai  sensi  dell’art.  32 c.  10 lett.  b)  del  D.  Lgs. 50/2016 non si  
applica il termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 145 del 24/06/2020



Ritenuto pertanto necessario affidare il servizio di pulizia aree esterne presso il Polo 
scolastico  di  Via  Diaz,  60  in  Udine fino  al  31/12/2020  -  CIG ZC62D611C4,  al  fine  di 
permettere il corretto deflusso delle acque meteoriche ed evitare infiltrazioni ai fabbricati, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla 
ditta ZANINI ANTONIO SRL con sede in Via Spilimbergo 164 Martignacco (UD), C.F. e P. 
I. 02984920302, e impegnare l’importo di € 4.000,00 + I.V.A. al 22% pari a € 880,00 e 
quindi totali € 4.880,00 come sopra dettagliato;

Attestata ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del  
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e 
trasfuse,

di affidare il servizio di pulizia aree esterne presso il Polo scolastico di Via Diaz, 60 in  
Udine fino al 31/12/2020 - CIG ZC62D611C4, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta ZANINI ANTONIO 
SRL con sede in Via Spilimbergo 164 Martignacco (UD), C.F. e P. I. 02984920302, 
per l’importo di € 4.000,00 + I.V.A. al 22% pari a € 880,00 e quindi totali € 4.880,00; 

di imputare la spesa come sopra quantificata a carico del cap. 1560 art. 1  del PEG 
2020/2022  -  anno  2020  dell'U.T.I  Friuli  Centrale  per  l'importo  di  € 
1.220,00 (I.V.A. compresa) sino al 30/06/2020, mentre la parte restante 
pari  a  €  3.660,00  (I.V.A.  compresa)  sarà  di  competenza  dell’Ente 
subentrante,  in  linea  con  quanto  disposto  e  stanziato  dalla  Legge  di 
stabilità Regione F.V.G. n. 24 del 27/12/2019; 

di dare atto che in conformità a quanto previsto dal nuovo sistema di contabilità, di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011, il servizio verrà concluso entro il termine del 31/12/2020; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il  
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto; 

di dare atto altresì che il  contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016; 

di impegnare la spesa complessiva di euro 1.220,00 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020 ZC62D611C
4

1560/1 4-2 MANUTENZIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

1 3 2 9 8 1.220,00 ZANINI ANTONIO S.R.L 
UNIPERSONALE   
cod.fisc. 02984920302/ p.i. 
IT  02984920302

         

   

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 145 del 24/06/2020



Il titolare di posizione organizzativa

Alessandro Pischiutti

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 145 del 24/06/2020



 Atto n. 145 del 24/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PISCHIUTTI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/06/2020 11:52:54


